<sup>114</sup> SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *De instrumentis contractuum ultimatum voluntatum et iudiciorum conscribendis refitiendis et exemplandis, Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Dominus A. abbas monasterii sancti Proculi [...] constituit et ordinavit Petrum sindicum et actorem seu procuratorem monasterii seu collegii supradicti ad administrandum res omnes et ad gerendum omnia negotia dicti monasterii quas et que habet » (éd. cit., p. 292).

<sup>115</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici generalis* : « omnes pro se et collegio ipsius ecclesie fecerunt et constituerunt, atque ordinauerunt A(ndream) presentem, vel absentem, eorum et earum et ipsius collegii nuntium et procuratorem, sindicum et actorem in omnibus placitis et questionibus, que et quasi ipsi et ipse, seu collegium habent vel intendunt habere pro se et dicto collegio contra alios, vel alii contra eum, vel eas et dictum collegium tam in iure civili, quam in iure ecclesiastico [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 140-141).

<sup>116</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici alicujus ecclesie vel fratrum* : « Item dominus talis abas [...] constituit et ordinavit C. sindicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam specialiter, quam habet vel habiturus est cum tali, et generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 141-142).

<sup>117</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 39, *Instrumentum sindicatus facti a conventu canonicorum* : « [...] ipsi canonici, capitulum, collegium et conventus fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dominum Iacobum [...] sindicum, actorem, procuratorem et certum nuntium specialem in causa quam idem dominus M(atheus) archipresbiter, canonici, capitulum et

*instrumentum* de ce même formulaire prévoit la constitution du syndic pour un couvent de femmes, qualifié cette fois-ci de monastère, chapitre et couvent<sup>118</sup>. D'autres auteurs de formulaires choisissent de ne pas qualifier juridiquement les communautés représentées. Ainsi, un formulaire florentin du milieu du XIII<sup>e</sup> siècle ne contient que le terme « monastère »<sup>119</sup>. Martin de Fano († 1275), dans son formulaire écrit vers 1232, qualifie d'église le monastère objet de la représentation<sup>120</sup>. Un formulaire pisan du début du XIV<sup>e</sup> siècle donne également un modèle de charte pour la désignation d'un syndic au service d'une chapelle<sup>121</sup>. Un autre, composé à Caravaggio entre 1396 et 1402, contient un modèle d'acte pour la constitution de syndics d'un monastère. L'entité représentée est appelée maison, chapitre et couvent<sup>122</sup>.

---

conventus, habent vel habere intendunt cum Petro de talibus, et generaliter in omnibus aliis suis causis, litibus, questionibus et controversiis quas habet vel habere posset cum quacumque altera persona, collegio et universitate [...] » (éd. R. FERRARA, *Rolandini Passagerii Contractus*, Roma, 1983, [Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano, 5], p. 260-262).

<sup>118</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 40, *Instrumentum generalis syndicatus factum a conventu sororum* : « [...] ipse domine sorores, capitulum et conventus dicti monasterii, et pro ipso monasterio, capitulo et conventu, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dominum ..., conversum, dictarum dominarum et sororum earum et cuiuslibet earum et dicti monasterii, capituli et conventus monasterii eiusdem, syndicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem et nuctium specialem [...] » (éd. cit., p. 262-266).

<sup>119</sup> *Formularium florentinum artis notariae, De sindaco et procuratore generaliter et specialiter* : « In Dei nomine amen et cetera. Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia, de adsensu monachorum fratrumque suorum, scilicet talis et talis presentium, constituit et fecit atque ordinavit talem, presentem vel absentem, suum, et dicti monasterii, sindacum et procuratorem, actorem, et responsalem specialiter in causa quam habet, vel habere sperat, cum tali coram tali iudice, et generaliter in omnibus causis et singulis, quas habet, vel habere sperat [...] » (éd. S. P. P. SCALFATI, *Un formulario notarile fiorentino della metà del Duecento*, Firenze, 1997 (*Archivio di stato di Firenze, Scuola di archivistica paleografia e diplomatica*, 5), p. 69-70).

<sup>120</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, n° 46, *De eodem* : « Dompnus A. abbas monasterii sancti Paterniani [...] constituit V. syndicum, actorem et procuratorem ad omnes causas, quas habet vel habitura est dicta ecclesia cum quibuscunque personis [...] » (éd. L. WAHRMUND, Innsbruck, 1907, réimp. anst. Aalen, 1962, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8], p. 17). Le formulaire semble être un manuel destiné aux notaires professionnels opérant sur le territoire de Fano. M. SEMERARO, « Martino del Cassero da Fano », *DBGI*, éd. I. BIROCCHI et al., t. II, Bologna, 2013, p. 1291-1292 ; V. PIERGIOVANNI, « Il formularium di Martino da Fano e lo sviluppo del diritto notarile », *Medioevo notarile. Martino da Fano e il formularium super contractibus et libellis. Atti del convegno internazionale di studi (Imperia – Taggia – 30/9 – 1/10/2005)*, éd. V. PIERGIOVANNI, Milano, 2007 (*Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano*, 10), p. 113-124.